

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác quản lý, xây dựng,**  
**Thực hiện quy ước trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 8/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện Hương ước, quy ước; Thông tư số 04/2020/TT-BVHTTDL, ngày 6/8/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Kế hoạch số 54/KH-SVHTTDL ngày 11/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về triển khai công tác quản lý, xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023;

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý, xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Xác định cơ chế phối hợp, các nội dung công việc cụ thể, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước năm 2023;

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện đối với công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước.

**2. Yêu cầu**

- Công tác quản lý, xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023 được triển khai có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện quy ước**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện quy ước theo kế hoạch chung về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; tập huấn kỹ năng kiểm tra, rà soát, hướng dẫn xây dựng, thực hiện quy ước cho cán bộ cấp xã, thị trấn.

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện quy ước vào các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động khác của địa phương.

- Giao Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh, Truyền hình tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện quy ước thông qua các bài viết, chuyên đề, bản tin thời sự, bản tin pháp luật...; phản ánh kịp thời các gương điển hình, những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện quy ước.

## **2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện quy ước**

- Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực hiện tốt quy ước trong cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung đánh giá về xây dựng thực hiện quy ước trong chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Giao phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu trình UBND huyện các nội dung thuộc thẩm quyền về định hướng dẫn xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, rà soát, giám sát, theo dõi việc thực hiện pháp luật về quy ước trên địa bàn; thẩm định, công nhận lại các quy ước sau khi sát nhập thôn, bản, khối phố.

## **3. Xây dựng văn bản, tài liệu hướng dẫn; tập huấn cho cán bộ cơ sở**

- Biên soạn các tài liệu bồi dưỡng, tuyên truyền bảo đảm phù hợp với nguyên tắc xây dựng, nội dung của quy ước, thẩm quyền công nhận và phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương. Cấp phát tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn đến các xã, phường, thị trấn và các khối, bản trên địa bàn.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác quản lý nhà nước về quy ước các cấp và khu dân cư trên địa bàn toàn huyện về kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ xây dựng, thực hiện quy ước; hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ, vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán, hủ tục lạc hậu trong quy ước.

## **4. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước**

Tổ chức lồng ghép kiểm tra, đánh giá công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước, quy ước; lồng ghép kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước với kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tiến hành rà soát, đánh giá toàn bộ quy ước tại địa phương, kịp thời phát hiện những nội dung không còn phù hợp để định hướng sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

- Hướng dẫn xây dựng và thực hiện quy ước trên địa bàn nhằm phát huy giá trị của quy ước, đưa quy ước thực sự đi vào cuộc sống.

- Báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện quy ước về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh, Truyền hình**

Tuyên truyền các gương điển hình, các khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện quy ước; gắn với hoạt động tuyên truyền cơ sở của Đội tuyên truyền lưu động, đội chiếu bóng lưu động, nhằm tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

## **3. UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý, xây dựng, thực hiện quy ước và tổ chức tuyên truyền thực hiện tại địa bàn; lựa chọn hoạt động tuyên truyền cho phù hợp với thực tế ở địa bàn, đảm bảo hiệu quả cao. Báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện quy ước về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày **15/10/2023**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý, xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2023. Yêu cầu cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mùa Va Hồ**